
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOSCANA PROMOZIONE TURISTICA 

 

 

 

DECRETO 

N. 174 del 10/12/2024 

 

 

 

OGGETTO: ATTUAZIONE DEL PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITÀ DI 

PROMOZIONE ECONOMICA - SETTORE TURISMO PIANO PROMOZIONE 2024 – 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA DEI PROGETTI PRESENTATI IN 

RISPOSTA AL BANDO “SELEZIONE DEI PROGETTI DI VALORIZZAZIONE DEI 

CENTRI COMMERCIALI NATURALI 2024-25” APPROVATO CON D.D. N. 122 DEL 

3/9/2024 ED IMPEGNO SUL BUDGET 2025 - ASSE DI INTERVENTO: 1.3.6 

PROGETTO DEDICATO AI CENTRI COMMERCIALI NATURALI CCN - 24TUR008. 

 

 

 

 

Allegato A: Graduatoria finale. 

Allegato B: Domande non ammesse a contributo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 

VISTA la legge regionale 4 marzo 2016, n. 22 “Disciplina del sistema regionale della 

promozione economica e turistica. Riforma dell’Agenzia di Promozione Economica della 

Toscana (APET)” Modifiche alla l.r. 53/2008 in tema di artigianato artistico e tradizionale” 

che istituisce l’Agenzia Toscana Promozione Turistica; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità” di Toscana Promozione Turistica 

approvato con deliberazione della Giunta Regionale nr. 692 del 19/07/2016 ai sensi dell'art 

13 della L.R. 22/2016; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 107 del 26/04/2021 avente come 

oggetto: Agenzia regionale “Toscana Promozione Turistica”. Nomina del Direttore; 

 

PREMESSO che con Delibera della Giunta Regionale n. 446 del 15/04/2024 è stato 

approvato il Programma Operativo per l’anno 2024 con proiezione pluriennale 

dell'Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica; 

 

PREMESSO che con Delibera della Giunta Regionale n. 749 del 25/6/2024 è stato 

approvato il Bilancio di Previsione ed il Piano degli Investimenti per l’anno 2024 con 

proiezione pluriennale 2024-2026 dell’Agenzia regionale Toscana Promozione Turistica; 

 

CONSIDERATO che la Delibera della Giunta Regionale n. 502 del 10/05/2021 prevede di 

affidare a Toscana Promozione Turistica fondi per “Interventi a favore del commercio. 

Fondi regionali. Attività di promozione, animazione dei programmi, progetti integrati e 

moduli specifici per la tutela attiva delle pmi commerciali e finanziamenti ai centri 

commerciali”; 

 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta della Regione Toscana n. 910 del 29/07/2024, avente 

ad oggetto “L.R. n° 22/2016. Approvazione degli elementi essenziali per la definizione del 

bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali’ per le 

annualità 2024 e 2025”; 

 

VERIFICATO che la citata Delibera n. 910 del 29/07/2024 dà atto che la dotazione 

finanziaria per l’attuazione del bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri 

Commerciali Naturali’ per le annualità 2024 e 2025” è così ripartita: 

- per l’annualità 2024 è pari ad euro 190.000,00 – quota parte dell’impegno n. 

9575/2024 a valere sul capitolo 53308 (puro) assunto con il decreto dirigenziale n. 

22733/2022;  

- per l’annualità 2025 è pari ad euro 340.000,00 di cui alla prenotazione di spesa n. 

2024394 a valere sul capitolo 53308 (puro) assunta con la DGR 113/2024; 

 

VISTO il Decreto del Direttore n. 122 del 03/09/2024 per l’approvazione del Bando di 

“Selezione dei progetti di valorizzazione dei centri commerciali naturali 2024-25”;  

 

DATO ATTO che il bando sopra indicato è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della 

Regione Toscana n. 225 del 11/09/2024, Parte Terza, con scadenza per la presentazione 

delle domande prevista per le ore 12.00 del 7 ottobre 2024; 

 

VISTO il Decreto del Direttore n. 140 del 24/09/2024 che ha posticipato la scadenza per la 

presentazione delle domande per il Bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione dei 



 

Centri Commerciali Naturali 2024-25’ alle ore 12.00 del 14/10/2024; 

 

CONSIDERATO che Sviluppo Toscana S.p.A. svolge il servizio di “Gestione e 

rendicontazione del bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione dei centri commerciali 

naturali’, affidato con il decreto n. 118 del 06/08/2024; 

 

VISTA la comunicazione di Sviluppo Toscana S.p.A. inviata tramite PEC Prot. n. 

2024/5038 del 22/11/2024, contenente gli esiti istruttori delle domande pervenute entro il 

termine stabilito, sul Bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri 

Commerciali Naturali 2024-25’, dalle quali risultano ammessi 25 progetti dei 26 presentati, 

essendo il progetto CUP 025 non risultato ammissibile al contributo; 

 

VISTO il Decreto del Direttore n. 153 del 17/10/2024 con il quale è stata nominata la 

Commissione tecnica di valutazione dei progetti presentati; 

 

VISTI gli esiti del lavoro svolto dalla Commissione tecnica di valutazione i cui verbali 

sono agli atti dell’Agenzia Toscana Promozione Turistica; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi del paragrafo 5.6 del bando, la graduatoria 

delle domande ammesse e finanziate, di cui all’allegato A) e l’elenco delle domande non 

ammesse a contributo a causa dell'esito negativo dell'istruttoria di ammissibilità prevista al 

paragrafo 5.2 di cui all’allegato B), parti integranti e sostanziali del presente atto; 

 

VISTI i codici COR attribuiti per gli aiuti oggetto di concessione riferiti ai singoli 

beneficiari e riportati nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, i quali 

devono essere confermati entro 20 giorni dall’emissione pena la decadenza degli stessi; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 49 bis della L.R. 40/2009, introdotto dall’art. 3 della 

L.R. 1/2019, il soggetto gestore, in fase istruttoria di ammissibilità delle domande ha 

verificato la sussistenza della regolarità contributiva e che tale adempimento sarà rinnovato 

in fase di liquidazione delle somme assegnate; 

 

VISTO che il Decreto del Direttore n. 122 del 03/09/2024 di approvazione del bando di 

“Selezione dei progetti di valorizzazione dei Centri Commerciali Naturali 2024-25’ 

stabiliva di finanziare i contributi assegnati ai progetti impegnando sul Bilancio di 

previsione per l’anno 2024 l’importo di Euro 190.000,00 e sul Bilancio di previsione per 

l’anno 2025 l’importo di Euro 340.000,00 con atto successivo; 

 

TENUTO CONTO che complessivamente l’importo necessario per il finanziamento dei 

progetti inclusi nella graduatoria relativa al bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione 

dei Centri Commerciali Naturali 2024-25’’ allegata al presente atto è pari ad Euro 

524.347,80; 

 

DATO ATTO altresì che il presente atto sarà pubblicato nell’apposita sezione 

“Amministrazione Trasparente” presente sul sito istituzionale di Toscana Promozione 

Turistica; 

 

DECRETA 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

 



 

1) di approvare, ai sensi del punto 5.6 del Bando ‘Selezione dei progetti di valorizzazione 

dei Centri Commerciali Naturali 2024-25’’, approvato con Decreto del Direttore n. 122 

del 03/09/2024, la graduatoria delle domande ammesse e finanziate, di cui all’Allegato 

A) e l’elenco delle domande non ammesse a contributo a causa dell'esito negativo 

dell'istruttoria di ammissibilità di cui al paragrafo 5.2 di cui all’allegato B), parti 

integranti e sostanziali del presente atto; 

 

2) di pubblicare il presente atto nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” 

presente sul sito istituzionale di Toscana Promozione Turistica, ai sensi della normativa 

vigente; 

 

3) di pubblicare il presente atto sul BURT; 

 

4) di trasmettere il presente decreto al Collegio dei Revisori; 

 

5) di trasmettere per gli opportuni adempimenti, il presente atto a Sviluppo Toscana S.p.A. 

 

 

 

Il Direttore 

 

   Dott. Francesco Tapinassi 

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 

24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82. Il presente atto è conservato negli archivi informatici di 

Toscana Promozione Turistica ai sensi dell’art. 22 del citato decreto. 



CUP Sviluppo Toscana punti 

costo 

complessivo 

ammissibile 

(euro) 

 contributo 

totale 

ammissibile 

(euro)

contributo 

concesso 

(euro)

CUP CIPE COR 

122.03092024.262000001 95,2    45.000,00    22.500,00  22.500,00 G28C24000880009 23168753

122.03092024.262000011 82    70.000,00    30.000,00  30.000,00 G58C24000890009 23173125

122.03092024.262000008 80,7    30.000,00    15.000,00  15.000,00 G68C24001270009 23173139

122.03092024.262000015 80    50.000,00    25.000,00  25.000,00 G18C24000720009 23173126

122.03092024.262000006 79,2    43.125,00    21.562,50  21.562,50 G48C24001300009 23168801

122.03092024.262000028 78    51.250,00    25.625,00  25.625,00 G58C24000920009 23174629

122.03092024.262000022 75,7    15.000,00      7.500,00    7.500,00 G28C24000900009 23173124

122.03092024.262000007 73,2    36.000,00    18.000,00  18.000,00 G18C24000710009 23168807

122.03092024.262000009 72,3    28.330,60    14.165,30  14.165,30 G68C24001280009 23173134

122.03092024.262000005 71,3    60.000,00    30.000,00  30.000,00 G78C24001650009 23168796

122.03092024.262000014 71    54.720,00    27.360,00  27.360,00 G68C24001290009 23173122

122.03092024.262000017 68,5    60.000,00    30.000,00  30.000,00 G68C24001310009 23173142

122.03092024.262000023 67    60.000,00    30.000,00  30.000,00 G38C24001430009 23173146

122.03092024.262000004 66,3    48.000,00    24.000,00  24.000,00 G68C24001260009 23168772

122.03092024.262000016 66    60.000,00    30.000,00  30.000,00 G68C24001300009 23173117

122.03092024.262000020 65,5    15.000,00      7.500,00    7.500,00 G18C24000730009 23173120

122.03092024.262000024 65    40.000,00    20.000,00  20.000,00 G88C24000820009 23173334

122.03092024.262000026 64,3    35.000,00    17.500,00  17.500,00 G48C24001290009 23174623

122.03092024.262000021 63,7    42.000,00    21.000,00  21.000,00 G28C24000890009 23173258

122.03092024.262000029 63    20.000,00    10.000,00  10.000,00 G98C24001000009 23174632

122.03092024.262000012 61,3    20.270,00    10.135,00  10.135,00 G48C24001280009 23173118

122.03092024.262000010 60    60.000,00    30.000,00  30.000,00 G48C24001270009 23173148

122.03092024.262000013 60    76.000,00    30.000,00  30.000,00 G58C24000900009 23173128

122.03092024.262000018 60    15.000,00      7.500,00    7.500,00 G58C24000910009 23173135

122.03092024.262000030 60    40.000,00    20.000,00  20.000,00 G38C24001440009 23174625

ALLEGATO A - Graduatoria progetti ammessi a contributo Bando ‘Selezione dei progetti di 

valorizzazionedei Centri Commerciali Naturali 2024-25’ 



CUP Sviluppo Toscana Esito istruttoria Sviluppo Toscana

122.03092024.262000025

Progetto non ammesso poiché il richiedente non possiede il seguente requisito di ammissibilità previsto all'art. 2.2 punto 5 del 

Bando di “Selezione dei progetti di valorizzazione dei centri commerciali naturali 2024-25", approvato con Decreto del 

Direttore n. 122 del 3/9/2024: non essere stato oggetto nei precedenti tre anni di procedimenti amministrativi connessi ad atti 

di revoca adottati dalla Regione Toscana.

ALLEGATO B - Progetti non ammessi a contributo Bando “Selezione dei progetti di valorizzazione dei centri commerciali naturali 2024-25”


